- 1 -

中民福字〔2025〕3号

关于开展 2025年中山市家装厨卫“焕新”
（居家适老化改造品类）活动的通知

火炬开发区政务数据和社会事务局，各镇街公共服务办公室，

各有关企业：

为贯彻落实《商务部等 6部门办公厅关于做好 2025年家装

厨卫“焕新”工作的通知》（商办消费函〔2025〕29号）、《广

东省商务厅等 6部门关于做好 2025年度家装厨卫“焕新”工作

的通知》（粤商务秩函〔2025〕8号）等文件要求，大力支持居

家适老化改造，现开展 2025年度中山市家装厨卫“焕新”促消

费活动居家适老化改造品类工作，有关事项通知如下:

中山市民政局文件

- 2 -

一、活动时间

中山市家装厨卫“焕新”居家适老化改造品类促消费活动

于 2025年 1月 1日启动，若活动资金用完则提前结束，具体可

根据实际开展情况适当调整。

二、补贴产品范围及要求

聚焦绿色、智能、适老等方向，支持个人消费者居家适老

化改造所用物品和材料购置，促进智能家居消费。具体品类和

标准按照国家有关部委的工作指引执行。

居家适老化改造所需产品包括：扶手等支撑装置、手杖、

轮椅/助行器、助听器、沐浴椅、坐便器、护理床防压疮床垫、

适老家具（例如换鞋凳、适老椅、辅助起坐垫或沙发）、防走

失装置、环境监控设备（例如红外探测器、紧急呼叫器、烟雾/

煤气泄露/溢水报警器）等，（详见附件 1居家适老化改造补贴

产品建议清单）。

三、补贴标准

（一）对购买居家适老化改造产品的，给予实际销售价格

（剔除所有折扣和优惠后的价格）30%的补贴。

（二）每人累计最高补贴金额 10000元。

四、参与商户资格

（一）基本要求

1.线下企业须为在我市注册的批发业企业和零售业企业，且

- 3 -

有线下门店。

2.线上企业须为在我市注册的批发业企业和零售业企业，且

入驻已参加活动的线上平台。线上平台待后续遴选后确定公布。

（二）其他要求

一是具备较强的仓储及配送能力，能够提供送货、安装、

调试、维修、保养、逆向物流等售后服务并保证服务质量；二

是财务制度完善，管理运营规范，诚实守信，服务优良，遵守

国家消防、安全、环保相关规定，资信状况良好；三是具备与

促消费活动平台对接的能力，能完成补贴信息填写、发票开具

和审核资料上报的能力；四是具有一定的垫资能力。

企业在参加活动期间需按要求填报相应的消费台账。企业

需准确向消费者介绍政策适用情况，不得误导、欺骗消费者，

不得乘机哄抬价格、变相涨价，不得存在强制捆绑、搭售等行

为，不得有恶意套现等行为，如有相关情况经查实的，取消参

与活动资格。

（三）企业有以下情况的不能参与活动

1.近三年存在严重违法违规行为；

2.被审计或纪检监察部门定性为违法违规行为且尚未完成

整改；

3.拖欠应缴还财政资金；

4.因生产安全事故或违反安全生产法律法规，受到行政处罚，

- 4 -

并且性质恶劣、情节严重，被县级以上地方应急部门列入严重

失信主体名单。

五、资金安排及支持方向

资金实行总量控制，先到先得。如果补贴资金提前使用完

毕，我局将及时发布公告提前结束活动。如项目补贴拨付到相

应企业后发生退货事项，销售企业需主动退回相应补贴资金。

六、报名事项

（一）报名材料

1.填写企业信息采集表（附件 2），文件命名为“1.XXX企

业入驻申请单”，格式要求.xls或.xlsx，填写要求可参考《企业

信息采集表填写须知》（附件 3）。

填完表格后须同步将该表格内容复制到：2025年中山市家

装厨卫“焕新”促消费活动居家适老化改造品类企业信息采集

表 https://kdocs.cn/l/cuAY7AYvTRD0（该文档已做隐私设置）。

如后续需要更改表格内容，应同步在共享文档中修改。

2.信用中国平台（网站：https://www.creditchina.gov.cn）出

具的《法人和非法人组织公共信用信息报告》（被列为严重失

信主体名单的企业不可报名参加）。加盖公章后扫描，文件命

名为“2.信用信息报告”，格式要求 PDF。

3.营业执照（正本）原件拍照或复印件加盖公章扫描件，文

件命名为“3.营业执照”，格式要求 JPG或 PNG。营业执照地

- 5 -

址应与报名门店地址一致；有分公司的需要提供全部参与活动

的分公司营业执照。

4.企业报名承诺函（附件 4）经法人签字、加盖公章扫描件，

文件命名为“4.企业报名承诺函”，格式要求 JPG或 PNG。

5.法人身份证正反面原件拍照或复印件加盖公章扫描件，文

件命名为“5-1.法人身份证正面”、“5-2.法人身份证反面”，

格式要求 JPG或 PNG。

6.注册人身份证正反面原件拍照或复印件加盖公章扫描件，

文件命名为“6-1.注册人身份证正面”、“6-2.注册人身份证反

面”，格式要求 JPG或 PNG。

7.开户证明材料（同名公户）加盖公章扫描件，文件命名为

“7.开户证明材料”，格式要求 JPG或 PNG。

上述资料需要放在一个文件夹，文件夹命名为企业的统一

社会信用代码。

（二）报名流程

1.报名企业需提交以上报名资料的盖章纸质版和电子档文

件夹报送至镇街民政部门（火炬开发区政务数据和社会事务局，

各镇街公共服务办公室）。

2.企业需要同时提交以上材料在粤焕新活动平台报名（具体

流程参照附件 5）。

3.镇街民政部门需对报名参加家装厨卫“焕新”的申请企业

- 6 -

及报名资料进行审核，初审后汇总到市民政局。

4.审核通过的企业可参与活动。报名审核通过后，线下门店

企业与银联商务对接，后续填报《商品信息采集表》（采集表

后续通知）。线上企业在后续线上平台上线后，由平台对接企

业，根据平台要求填报平台对应的商品信息采集表。

七、费用结算

（一）参与活动的企业针对使用消费券的销售必须按照台

账要求进行整理，台账内容后续通知，请企业收集好消费者身

份证信息、发票信息、支付信息、产品物流信息等。

（二）活动期间，市民政局负责对活动情况进行审核，审

核通过的按规定将资金拨付至各活动商家，对于数据异常经核

查后商家无法提供相应台账和凭证证明为真实消费的，不予兑

付。对因虚假交易等非真实消费或故意套取财政支持资金等行

为导致的损失，由商家自行承担。在相应资金已拨付到商家后

发生退货导致消费券核销作废或者发票红冲又未重新开具的情

况，应由企业主动提出退款请示，将相关费用退回到财政相应

账户。

八、工作要求

各镇街负责发动属地符合条件的企业参与活动，审核企业

参与资格，并按要求收齐企业报名材料以及审核汇总表（附件 6）

报送至市民政养老服务和老龄工作科。我局将对报名参加活动

- 7 -

的申请企业，分批进行审核，审核通过的企业可参与活动，线

下后续由银联配置，线上的由各平台对接。

附件：1.居家适老化改造补贴产品清单

2.企业信息采集表

3.企业信息采集表填写须知

4.企业报名承诺函

5.粤焕新活动平台商家报名操作说明

6.镇街审核汇总表

中山市民政局

2025年 2月 19日

（联系人：陈启枢，联系电话：88301633）

公开方式 ：主动公开

中山市民政局办公室 2025年 2月 19日印发

		2025-02-19T16:12:02+0800
	signature info(version:5.56.18)